
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   57Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA N0 270/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RELOTAR a servidora RITA DE CÁSSIA VIEGAS PAULO, matrícu-
la n0 5470587/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania, na Gerência de Promoção dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência, contar de 10.12.2018, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 391530
PORTARIA N0 267/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2018/539645,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor EDSON RODRIGUES COSTA, matrícula funcio-
nal n°.86681/1, concedido por meio da Portaria n°. 242/2018-
GGP/SEJUDH de 31/10/2018, publicada no DOE n°. 33.732 de 
01/11/2018, do período de 18.12.2018 a 16.01.2019, referente 
ao exercício 2017, para 02.01.2019 a 31.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 391523
PORTARIA N0 271/2018- GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2018/543519,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.01.2019, a cessão da servidora 
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, matrícula n0 
54195078/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, para o Núcleo 
de Articulação e Cidadania, concedida por meio da Portaria nº. 
082/2016 – GGP/SEJUDH, de 18.04.2018, publicada no DOE nº. 
33.115 de 27.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 391524

PORTARIA N0 268/2018 - GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o memorando n.º 179/2018 – DCDH/SEJUDH 
de 05 de dezembro de 2018,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL, matrí-
cula funcional nº. 57230890/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente de Pro-
moção à Igualdade Racial, durante o período de férias da titular, 
VIRGÍNIA LUNALVA MIRANDA DE SOUSA ALMEIDA, matrícula n° 
5938125/1, no período de 05/12/2018 a 03/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 391533

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°.60/2018-GAB.SEC/SEJUDH de 
05.12.2018, publicada no DOE n°. 33.754 de 06.12.2018.
Onde se lê:
a contar de 01/10/2018.
Leia-se:
Pelo período de 01/10/2018 à 30/09/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 391344

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2018

Acordo de Cooperação Técnica, que celebram entre si a Asso-
ciação de Educação, Cultura, Proteção e Defesa do Consumidor, 
Contribuinte e Meio Ambiente do Brasil e a Diretoria de Proteção 
e Defesa do Consumidor – PROCON/PA.
OBJETIVO: Desenvolver atuação integrada concernente a Defesa 
do Consumidor, através de intercâmbio de informações técnicas 
necessárias, visando melhorar o desempenho da atividade da 
ADECAMBRASIL e do PROCON/PA.

Dotação orçamentária: A execução do presente termo não im-
plica em transferência de recursos fi nanceiros entre as partes.
Vigência: 02 (dois) anos.
Data da assinatura: 23 de novembro de 2018.
Moysés Bendahan – Diretor do PROCON/PA.
José Frutuoso de Castro – Presidente da ADECAMBRASIL.

Protocolo: 391486

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
PORTARIA Nº 282/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Redenção, Rio 
Maria, São Félix do Xingu, Tucumã e Xinguara.
OBJETIVO: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 008
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252
Períodos: 04/12 a 22/12/2018– 18,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 391350

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 427/18 de 05.12.2018. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor José Maria de Assunção Moraes, Datilografo, matrícula 
nº 3170209/1, pelo cargo Gerente de Projetos, GEP-DAS. 012.4, 
durante as férias do titular AIUA REIS QUEIROZ, Assistente do 
Registro Mercantil CL. A, matrícula nº 57225310/1, no período 
de 10-12-18 a 08-01-19, conforme processo nº2018/538182.. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 391609
PORTARIA Nº 426/18 de 05.12.2018. Art. 1º DESIGNAR o 
servidor Mario Alberto Roca Martins Neto, Assistente do Registro 
Mercantil CL.A, matrícula nº5902692/1, para responder pelo cargo 
de Coordenador Regional, durante as férias da titular da Servidora 
Adely Viviane Demetrio dos Santos ,matrícula n° 5933889/1 –
Coordenador Regional – GEP-DAS 011.3, no período 26-12-18 a 
24-01-19, conforme processo nº 2018/538276. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 391611
PORTARIA Nº 423/18 de 05.12.2018. Art. 1º DESIGNAR a 
servidora Karla da Costa Dias Rêgo, matrícula n° 5890673/1, 
para responder pelo cargo de Diretora do Registro Mercantil, 
GEP-DAS.011.5, durante as férias da titular, Iêda Lucia Pereira 
de Carvalho, no período de 26-12-18 a 24-01-18, conforme 
Processo nº 2018/538256 . CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 391613
PORTARIA Nº 425/18 de 05.12.2018. Art. 1º DESIGNAR 
o servidor Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro 
Mercantil, matrícula nº 54191638/2, para responder pelo 
cargo de Assessor de Administração de Contrato , durante as 
férias da titular do Servidor Klaus Alves Xabregas ,matrícula n° 
5936905 /1 – Assessor de Administração de Contrato – GEP-
DAS 011.3, no período 31-12-18 a 30-01-19, conforme processo 
nº 2018/538307. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 391616

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 413/18 de 26.11.2018 Art. 1º CONCEDER 
Suprimentos de Fundos ao servidor Enok Corrêa Rego, 
Coordenador da UD de Santarém, matrícula nº 2022362/1 e CPF nº 
033.969.322-34, no valor de R$ 1.416,00 (Um mil, quatrocentos 
e desseseis reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia;72201.23.125.1450.6392 -Expansão 
do Registro Mercantil;0261 - Fonte de Despesa;33903996 – 

Serviço P. Jurídica R$ 1.416,00;Total:R$1.416,00;Art. 2º O prazo 
para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.Conforme o processo nº 2018497021CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 391386

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 995/2018, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.751 DE 03/12/2018.
Onde se lê: CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
diárias aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão 
conforme item I.
Leia-se: CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
diárias aos Colaboradores Eventuais, abaixo, sem ônus para esta 
SEDOP, que se deslocarão conforme item I.

Protocolo: 391589

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1015/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/517613, de 
20/11/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, 
matrícula 57196030/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Contador, lotado na Diretoria Financeira, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio; sendo 30 (trinta) dias no período 
de 01/07/2019 a 30/07/2019 (1ª ETAPA) e 30 (trinta) dias no 
período de 04/11/2019 a 03/12/2019 (2ª ETAPA) referente ao 
triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 391546

PORTARIA Nº. 1017/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/531847, de 28/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARLICY SOARES BEMERGUY, matrícula 
7003749/7, ocupante do Cargo de Coordenador, lotada no Gabi-
nete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao triênio 2015/2017 
(2° ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 391583

PORTARIA Nº. 1019/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/536983, de 30/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrí-
cula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Fisca-
lização de Obras, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 17/12/2018 a 15/01/2019 referente ao período aquisitivo 
2006/2009 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 391721
PORTARIA Nº. 1016/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 


